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 กรณีท่ีประเทศไทยจะมีอ ำนำจในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดจ้ำกบริษทัหรือหำ้งหุ้นส่วนนิติบุคคลต่ำงประเทศ
ไดน้ั้น ตอ้งเขำ้มำประกอบกิจกำรในประเทศไทยแลว้มีเงินไดเ้กิดข้ึน นิติบุคคลดงักล่ำวจึงจะมีหนำ้ท่ีเสียภำษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลตำม ประมวลรัษฎำกร ไม่แต่เพียงเท่ำนั้น ประเทศไทยจะตอ้งพิจำรณำในประเด็นควำมเป็นสถำน
ประกอบกำรถำวร ตำมอนุสัญญำภำษีซอ้นท่ีประเทศไทยไดท้  ำไวก้บัประเทศซ่ึงเป็นประเทศถ่ินท่ีอยูอ่นันิติบุคคล
นั้นจดทะเบียนจดัตั้งข้ึนดว้ย ในกำรพิจำรณำถึงอ ำนำจในกำรจดัเก็บภำษีจำกนิติบุคคลต่ำงประเทศดงักล่ำว 
 โดยกำรเป็นสถำนประกอบกำรถำวรตำมอนุสัญญำภำษีซ้อน ไดก้ ำหนดไวอ้ยู ่3 ลกัษณะ คือ 
 1. สถำนประกอบกำรถำวรประเภททรัพยสิ์น (Asset PE) 
 2.สถำนประกอบกำรถำวรประเภทกิจกรรม (Activity PE) 
 3.สถำนประกอบกำรถำวรประเภทตวัแทน (Agent PE) 
 นิยำมค ำจ ำกดัควำมของค ำวำ่ “สถำนประกอบกำรถำวร” นั้น ในทำงภำษีส่งผลต่ออ ำนำจในกำรจดัเก็บ
ภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศมำก เพรำะหำกไม่มีลกัษณะตำมหลกัเกณฑท่ี์อนุสัญญำภำษีซอ้นไดว้ำงไวแ้ลว้ 
ประเทศซ่ึงเป็นรัฐแหล่งเงินไดย้อ่มไม่มีอ ำนำจจดัเก็บภำษีจำกนิติบุคคลนั้นได ้ 
 อีกทั้งเม่ือโลกในปัจจุบนัมีกำรเติบโตของเทคโนโลยดิีจิทลั ท ำใหก้ำรท ำกิจกรรมและธุรกรรมต่ำงๆ ไม่ได้
จ  ำกดัอยูเ่พียงเฉพำะสถำนท่ีติดต่อทำงกำยภำพส ำหรับกิจกรรมหรือธุรกรรมนั้นๆ เท่ำนั้น แต่กิจกรรมและธุรกรรม
ต่ำง ๆ ไดมี้กำรท ำผำ่นโลกออนไลน์มำกข้ึน เกิดเป็นเศรษฐกิจดิจิทลั (Digital Economy) 
 จำกกำรศึกษำถึงกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศ ในกรณีท่ีนิติบุคคลต่ำงประเทศนั้น เขำ้มำมี
เงินไดใ้นประเทศไทย ตำมประมวลรัษฎำกร มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษำถึงประวติัควำมเป็นมำ แนวคิด และทฤษฎี 
หลกัเกณฑใ์นกำรรจดัเก็บภำษีซ่ึงท ำใหท้รำบวำ่ ประมวลรัษฎำกร ในส่วนของกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ต่ำงประเทศยงัไม่ครอบคลุมกบัสถำนกำรณ์ในปัจจุบนั ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 
 ประเด็นปัญหำท่ี 1 ในกรณีท่ีนิติบุคคลต่ำงประเทศเขำ้มำประกอบกิจกำรในประเทศไทย โดยประมวล
รัษฎำกรในมำตรำ 66 วรรคสอง ก ำหนดวำ่ “บริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของ
ต่ำงประเทศ และกระท ำกิจกำรในท่ีอ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ใหเ้สียภำษีในก ำไรสุทธิจำกกิจกำร หรือเน่ืองจำก
กิจกำรท่ีไดก้ระท ำในประเทศไทยในรอบระยะเวลำบญัชีและ กำรค ำนวณก ำไรสุทธิใหป้ฏิบติัเช่นเดียวกบัมำตรำ 

                                                           
1 บทควำมน้ีเรียบเรียงจำกกำรคน้ควำ้อิสระ เร่ือง ปัญหำกำรจดัเก็บภำษีจำกเงินไดข้องนิติบุคคลต่ำงประเทศ อนัมี

แหล่งท่ีมำในประเทศไทย ตำมประมวลรัษฎำกร โดยมีอำจำรยท่ี์ปรึกษำ คือ รองศำสตรำจำรย ์ดร. รติชยั รถทอง และ
คณะกรรมกำรสอบ คือ รองศำสตรำจำรย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและ ผูช่้วยศำสตรำจำรย ์ดร. ปรีดำ โชติมำนนท ์

2 นกัศึกษำปริญญำโท หลกัสูตรนิติศำสตรมหำบณัฑิต (ส่วนกลำง) คณะนิติศำสตร์ มหำวทิยำลยัรำมค ำแหง 
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65 และมำตรำ 65 ทว ิแต่ถำ้ไม่สำมำรถจะค ำนวณก ำไรสุทธิดงักล่ำวแลว้ได ้ใหน้ ำบทบญัญติัวำ่ดว้ยกำรประเมิน
ภำษีตำมมำตรำ 71 (1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 
 ในกำรพิจำณำค ำวำ่ “กำรประกอบกิจกำร” ตำมประมวลรัษฎำกรมำตรำ 66 น้ีประกอบกบัอนุสัญญำภำษี
ซอ้นไม่ไดก้  ำหนดนิยำมควำมหมำยไวโ้ดยเฉพำะถึงค ำดงักล่ำว กำรจะตีควำมค ำวำ่ “สถำนประกอบกำรถำวร” จึง
ตีควำมในลกัษณะท่ีค่อนขำ้งกวำ้ง ซ่ึงกำรมีสถำนประกอบกำรถำวรในประเภททรัพยสิ์นนั้น ไม่ไดก้  ำหนดถึงเร่ือง
ระยะเวลำของกำรเกิดเป็นสถำนประกอบกำรถำวรเอำไวแ้ตกต่ำงจำกกำรมีสถำนประกอบกำรถำวรในประเภท
กิจกรรมท่ีก ำหนดวำ่โครงกำรประกอบ หรือกิจกรรมกำรตรวจสอบควบคุมเก่ียวกบัโครงกำรดงักล่ำวท่ีมีระยะเวลำ
มำกกวำ่หกเดือน ซ่ึงไดก้ ำหนดระยะเวลำไวอ้ยำ่งชดัเจน ซ่ึงกำรก ำหนดระยะเวลำของกำรเกิดเป็นสถำน
ประกอบกำรถำวรนั้น ส่งผลใหป้ระเทศไทยซ่ึงเป็นรัฐแหล่งเงินไดมี้อ ำนำจในกำรจดัเก็บภำษีท่ีชดัเจนมำกข้ึน ไม่
สูญเสียรำยไดใ้นกำรจดัเก็บภำษีจำกเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศไทย 
 ประเด็นปัญหำท่ี 2 ในกรณีท่ีนิติบุคคลต่ำงประเทศท่ีไม่ไดมี้สถำนประกอบกำรถำวรในลกัษณะท่ี
อนุสัญญำภำษีซอ้นไดก้ ำหนดไว ้แต่มีเงินไดเ้กิดข้ึนในประเทศไทยโดยกำรประกอบกิจกำร ในประเทศไทย เม่ือ
นิติบุคคลต่ำงประเทศดงักล่ำวนั้น ไม่มีสถำนประกอบกำรถำวรตำมท่ีกล่ำวไปแลว้ขำ้งตน้ ประเทศไทยซ่ึงเป็น
ประเทศแหล่งเงินได ้ก็ไม่สำมำรถท่ีจะจดัเก็บภำษีเงินไดจ้ำกนิติบุคคลจำกเงินไดอ้นัเกิดจำกกำรประกอบธุรกิจนั้น
ได ้เน่ืองจำกไม่ใช่เงินไดใ้นประเภทตำมมำตรำ 40 (2) (3) (4) (5) และ(6) ตำมมำตรำ 70 ท่ีประเทศไทยซ่ึงเป็น
ประเทศแหล่งเงินไดมี้อ ำนำจในกำรหกัภำษีจำกเงินไดท่ี้จ่ำยจำกหรือในประเทศไทย ซ่ึงปัญหำดงักล่ำวเป็นปัญหำ
ท่ีเกิดจำกช่องวำ่งทำงกฎหมำยท่ีใหใ้หนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศนั้น อำศยัช่องวำ่งดงักล่ำวในกำรหลีกเล่ียงภำษี ท ำให้
ประเทศไทยซ่ึงเป็นรัฐแหล่งเงินไดสู้ญเสียรำยไดจ้ำกกำรจดัเก็บภำษีจำกเงินไดใ้นส่วนตรงน้ีไป 
 กรอบควำมร่วมมือเก่ียวกบักำรป้องกนั กำรโยกยำ้ยฐำนภำษีของกลุ่มบริษทัขำ้มชำติ ของ OECD คือ 
มำตรกำรท่ีทำง OECD ออกมำเพื่อแกปั้ญหำกำรกร่อนฐำนภำษีเงินไดใ้นดำ้นต่ำง ๆ ท่ี OECD ไดว้ำงแนวทำงเอำไว้
ถึง 15 มำตรกำร 
 โดยประเทศไทยไดเ้ขำ้ร่วมเป็นสมำชิกภำยใตก้รอบควำมร่วมมือดงักล่ำวแลว้ ซ่ึงในปัจจุบนัประเทศไทย
ไดล้งนำมในพหุภำคีกบัประเทศต่ำง ๆ ในกำรแกไ้ขปัญหำกำรกร่อนฐำนภำษีน้ีดว้ย ท ำใหป้ระเทศไทนนั้นมีสิทธิ
ในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศในกรณีท่ีนิติบุคคลต่ำงประเทศนั้น เล่ียงกำรมีสถำนประกอบกำร
ถำวรภำยในประเทศได ้แต่อยำ่งไรก็ตำม เม่ือประเทศไทยไม่ไดด้ ำเนินกำรปรับปรุงแกไ้ขประมวลรัษฎำกรให้
สอดคลอ้งกบักรอบควำมร่วมมือดงักล่ำวแลว้ ยอ่มท ำให้ประเทศไทยไม่มีอ ำนำจในกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ในกรณีดงักล่ำวขำ้งตน้ไดอ้ยูดี่ 
 ประเด็นปัญหำท่ี 3 ปัญหำเร่ืองควำมเป็นตวัแทนในประเทศไทย ตำมประมวลรัษฎำกร มำตรำ 76 ทว ิได้
ก ำหนดวำ่ “บริษทัหรือหำ้งหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ มีลูกจำ้ง หรือผูท้  ำกำรแทน 
หรือผูท้  ำกำรติดต่อในกำรประกอบกิจกำรในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลก ำไรในประเทศไทย 
ใหถื้อวำ่บริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น ประกอบกิจกำรในประเทศไทย และใหถื้อวำ่บุคคลผูเ้ป็นลูกจำ้ง 
หรือผูท้  ำกำรแทน หรือผูท้  ำกำรติดต่อเช่นวำ่นั้น ไม่วำ่จะเป็นบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทั
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หรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ และใหบุ้คคลนั้นมีหนำ้ท่ี และควำมรับผดิใน
กำรยืน่รำยกำรและเสียภำษีตำมบทบญัญติัในส่วนน้ี เฉพำะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลก ำไรท่ีกล่ำวแลว้ 
 ในกรณีท่ีกล่ำวในวรรคแรก ถำ้บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีและควำมรับผดิในกำรยืน่รำยกำรและเสียภำษีไม่สำมำรถ
จะค ำนวณก ำไรสุทธิเพื่อเสียภำษี ตำมบทบญัญติัในส่วนน้ีได ้ใหน้ ำบทบญัญติัวำ่ดว้ยกำรประเมินภำษีตำมมำตรำ 
71(1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
 ในกรณีกำรประเมินตำมควำมในมำตรำน้ี จะอุทธรณ์กำรประเมินก็ได”้ 
 แมมี้ค ำวนิิจฉยัของคณะกรรมกำรวนิิจฉยัภำษีอำกร ท่ี 2/2526 เร่ือง ภำษีเงินไดบ้ริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคล ตำมมำตรำ 76 ทว ิแห่งประมวลรัษฎำกร ท่ีไดก้ ำหนดถึงลกัษณะของกำรเป็นตวัแทนเอำไว ้หำกแต่เป็นกรณี
ท่ีตวัแทนนั้นมีลกัษณะอิเล็กทรอนิกส์ ด ำเนินกำรในประเทศไทยแลว้ก่อใหเ้กิดเงินไดข้ึ้นในประเทศไทย เช่นน้ีเม่ือ
มำตรำดงักล่ำวไม่ไดร้ะบุถึงลกัษณะของควำมเป็นตวัแทนไวถึ้งลกัษณะของตวัแทนอิเล็กทรอนิกส์ดว้ย ก็ยอ่มท ำ
ใหไ้ม่เขำ้ลกัษณะตำมท่ีกฎหมำยไดก้ ำหนดไว ้ดงันั้น จึงไม่มีภำระท่ีจะตอ้งเสียภำษี  
 จำกกำรศึกษำไดพ้บปัญหำดงักล่ำวขำ้งตน้ผูศึ้กษำจึงขอเสนอแนะแนวทำงในกำรแกไ้ขปัญหำกำรจดัเก็บ
ภำษีจำกเงินไดข้องนิติบุคคลต่ำงประเทศอนัมีแหล่งท่ีมำในประเทศไทย ตำมประมวลรัษฎำกร ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหำกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศ: กรณีมีกำรประกอบกิจกำรในประเทศไทย  
 ผูศึ้กษำขอเสนอแนะให ้ปรับปรุงแกไ้ขประมวลรัษฎำกร มำตรำ 66 วรรคสอง “บริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วน
นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ และกระท ำกิจกำรในท่ีอ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ใหเ้สียภำษีใน
ก ำไรสุทธิจำกกิจกำร หรือเน่ืองจำกกิจกำรท่ีไดก้ระท ำในประเทศไทยในรอบระยะเวลำบญัชีและ กำรค ำนวณก ำไร
สุทธิใหป้ฏิบติัเช่นเดียวกบัมำตรำ 65 และมำตรำ 65 ทว ิแต่ถำ้ไม่สำมำรถจะค ำนวณก ำไรสุทธิดงักล่ำวแลว้ได ้ให้
น ำบทบญัญติัวำ่ดว้ยกำรประเมินภำษีตำมมำตรำ 71 (1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 
 แกเ้ป็น “บริษทัหรือหำ้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ และกระท ำกิจกำรในท่ี
อ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ท่ีมีระยะเวลำประกอบกิจกำรเกินกวำ่ 6 เดือน ให้เสียภำษีในก ำไรสุทธิจำกกิจกำร 
หรือเน่ืองจำกกิจกำรท่ีไดก้ระท ำในประเทศไทยในรอบระยะเวลำบญัชีและ กำรค ำนวณก ำไรสุทธิใหป้ฏิบติั
เช่นเดียวกบัมำตรำ 65 และมำตรำ 65 ทว ิแต่ถำ้ไม่สำมำรถจะค ำนวณก ำไรสุทธิดงักล่ำวแลว้ได ้ใหน้ ำบทบญัญติัวำ่
ดว้ยกำรประเมินภำษีตำมมำตรำ 71 (1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 
 2. ปัญหำกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศ: กรณีไม่มีสถำนประกอบกำรในประเทศไทย  
 ส ำหรับปัญหำน้ีผูศึ้กษำเห็นวำ่ควรท่ีจะมีกำรเพิ่มมำตรำในประมวลรัษฎำกร เป็นมำตรำ 66/1 วำ่ “มำตรำ 
66/1 บริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ และกระท ำกิจกำรในลกัษณะ
อิเล็กทรอนิกส์ รวมถึงโดยผำ่นทำงเครือข่ำยอินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ำยทำงอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด โดยกิจกำร
ดงักล่ำวไม่สำมำรถกระท ำไดห้ำกปรำศจำกเทคโนโลยสีำรสนเทศในประเทศไทย ใหเ้สียภำษีในก ำไรสุทธิจำก
กิจกำร หรือเน่ืองจำกกิจกำรท่ีไดก้ระท ำในประเทศไทยในรอบระยะเวลำบญัชีและ กำรค ำนวณก ำไรสุทธิใหป้ฏิบติั
เช่นเดียวกบัมำตรำ 65 และมำตรำ 65 ทว ิแต่ถำ้ไม่สำมำรถจะค ำนวณก ำไรสุทธิดงักล่ำวแลว้ได ้ใหน้ ำบทบญัญติัวำ่
ดว้ยกำรประเมินภำษีตำมมำตรำ 71 (1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 
 3. ปัญหำกำรจดัเก็บภำษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่ำงประเทศ: กรณีมีตวัแทนในประเทศไทย  
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 จำกปัญหำดงักล่ำวผูศึ้กษำจึงมีควำมเห็นวำ่ควรก ำหนดนิยำมเพิ่มเติมใหช้ดัเจนและครอบคลุมในกรณี
ลกัษณะของตวัแทน โดยอำจเพิ่มเติมได ้2 รูปแบบ 
 รูปแบบท่ี 1 ก ำหนดนิยำมค ำวำ่ “ตวัแทน” ไวใ้นมำตรำ 39 แห่งประมวลรัษฎำกร 
 “ตวัแทน” หมำยควำมวำ่ บุคคลซ่ึงไดก้ระท ำกำรไปตำมทำงอนัเป็นปกติในธุรกิจใด ๆ โดยจะตอ้งไม่ใช่ตวั
แทนท่ีมีลกัษณะท่ีเป็นอิสระ และใหห้มำยควำมรวมถึงตวัแทนในลกัษณะอิเล็กทรอนิกส์ หรือลกัษณะอ่ืนใดท่ี
คลำ้ยกนั 
 รูปแบบท่ี 2 แกไ้ขเพิ่มเติม มำตรำ 76 ทว ิแห่งประมวลรัษฎำกร “บริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึง
ตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ มีลูกจำ้ง หรือผูท้  ำกำรแทน หรือผูท้  ำกำรติดต่อในกำรประกอบกิจกำรใน
ประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือผลก ำไรในประเทศไทย ใหถื้อวำ่บริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น 
ประกอบกิจกำรในประเทศไทย และใหถื้อวำ่บุคคลผูเ้ป็นลูกจำ้ง หรือผูท้  ำกำรแทน หรือผูท้  ำกำรติดต่อเช่นวำ่นั้น 
ไม่วำ่จะเป็นบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทัหรือหำ้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตำมกฎหมำย
ของต่ำงประเทศ และใหบุ้คคลนั้นมีหนำ้ท่ี และควำมรับผิดในกำรยืน่รำยกำรและเสียภำษีตำมบทบญัญติัในส่วนน้ี 
เฉพำะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลก ำไรท่ีกล่ำวแลว้ 
 ในกรณีท่ีกล่ำวในวรรคแรก ถำ้บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีและควำมรับผดิในกำรยืน่รำยกำรและเสียภำษีไม่สำมำรถ
จะค ำนวณก ำไรสุทธิเพื่อเสียภำษี ตำมบทบญัญติัในส่วนน้ีได ้ใหน้ ำบทบญัญติัวำ่ดว้ยกำรประเมินภำษีตำมมำตรำ 
71(1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
 ในกรณีกำรประเมินตำมควำมในมำตรำน้ี จะอุทธรณ์กำรประเมินก็ได”้ 
 แกเ้ป็น “มำตรำ 76 ทว ิบริษทัหรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศมีลูกจำ้ง 
หรือผูท้  ำกำรแทน หรือผูท้  ำกำรติดต่อในกำรประกอบกิจกำรในประเทศไทย หรือบุคคลข้างต้นทีม่ีลกัษณะ
อเิลก็ทรอนิกส์หรือลกัษณะอ่ืนใดทีค่ล้ายกนั ซ่ึงเป็นเหตุให้ไดรั้บเงินไดห้รือผลก ำไรในประเทศไทยใหถื้อวำ่บริษทั
หรือหำ้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น ประกอบกิจกำรในประเทศไทย และใหถื้อวำ่บุคคลผูเ้ป็นลูกจำ้ง หรือผูท้  ำกำรแทน 
หรือผูท้  ำกำรติดต่อเช่นวำ่นั้น ไม่วำ่จะเป็นบุคคลธรรมดำ หรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทัหรือหำ้งหุ้นส่วนนิติ
บุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ และใหบุ้คคลนั้นมีหนำ้ท่ี และควำมรับผิดในกำรยืน่รำยกำรและเสีย
ภำษีตำมบทบญัญติัในส่วนน้ี เฉพำะท่ีเก่ียวกบัเงินไดห้รือผลก ำไรท่ีกล่ำวแลว้ 
 ในกรณีท่ีกล่ำวในวรรคแรก ถำ้บุคคลผูมี้หนำ้ท่ีและควำมรับผดิในกำรยืน่รำยกำรและเสียภำษีไม่สำมำรถ
จะค ำนวณก ำไรสุทธิเพื่อเสียภำษี ตำมบทบญัญติัในส่วนน้ีได ้ใหน้ ำบทบญัญติัวำ่ดว้ยกำรประเมินภำษีตำมมำตรำ 
71(1) มำใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 
 ในกรณีกำรประเมินตำมควำมในมำตรำน้ี จะอุทธรณ์กำรประเมินก็ได”้ 
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